1 INTRODUCTION

Menurut sejarah Islam, ada dua Dinasti Mamluk:

satu di Mesir (648 H-922 H/1250 M-1517 M) dan satu

lagi di India (604 H-689 H/1206 M-1290 M). Mereka

memiliki kemampuan untuk membangun peradaban

yang, meskipun dinasti yang dipimpin oleh para budak,

masih dapat dilihat hingga hari ini. Perekonomian

mereka, terutama perdagangan, maju dengan cepat,

yang memungkinkan mereka membangun peradaban

dengan sukses.

luar biasa. Kemudian budak tadi menjadi

komandan pasukan dinasti Ayyubi dan

mengirimkan mereka untuk mengambil alih

Mesir.

Kaum Mamluk mulai terlibat dalam pemerinta-

han Mesir saat Sultan Malik ash-Shalih, salah satu sul-

tan Dinasti Ayyubi yang memerintah Mesir, meninggal

pada tahun 647 H/1249 M, dalam Perang Salib. Salib

ketujuh melawan Raja Perancis Louis IX. Istri Sultan

Malik ash-Shalih, Syajaratud-Dur, seorang budak

wanita, merahasiakan kematian sultan dan mengambil

dasarkan kekuatan dan pengaruh daripada keturunan.

Raja adalah yang paling kuat. Tradisi pengangkatan

dan pergantian pemimpin dalam Dinasti Mamluk unik.

Dinasti Mamluk menggunakan dua sistem

pengangkatan pemimpin. Cara pertama adalah seperti

dinasti Islam sebelumnya, dengan putra mahkota

memilih pemimpin. Pada tahun 689 H/1290 M, Sultan

Manshur Qalawun mengubah sistem ini dengan

mengangkat putranya, Asyfar Khalil, sebagai putera

mahkota. Sultan Qalawun membangun sistem ke-

turunan untuk keturunannya selama empat generasi.

Pada tahun 783 H/1382 M, Dhahir Barquq melengser-

kan Salih Hajji dari kelompok Mamluk Burji. Ini adalah

cara kedua dari oligarki militer, yang diciptakan oleh

tokoh militer Mamluk yang tidak pernah ada sebe-

lumnya.

Sistem ini menentukan siapa yang akan menjab-

at sebagai sultan atau pemimpin berdasarkan kemam-

Kekuasaan Dinasti Mamluk awalnya terbatas pa-

da Mesir, tetapi kemudian meluas ke luar Mesir. Per-

luasan wilayahnya bersama dengan peranannya se-

bagai pertahanan masyarakat Islam menghadapi

kekuatan Mongol, pasukan Salib, dan orang Muslim di

sekitar Mesir. Dalam sejarah, mereka merebut kota

benteng Arsuf (662 H/1263 M) dan menghancurkan

pemerintahan Hospitallers yang mempertahankan ko-

ta. Mereka juga merebut kota benteng Safad (663

H/1264 M) dan menghancurkan pemerintahan Tem-

plar yang mempertahankan kota, dan merebut kota

benteng Arkad (664 H/1265 M). Pada tahun 665

H/1266 M, dia memperhatikan Hasyasyin di pegunun-

gan Lebanon dan Syria. Mereka tetap tinggal di kota-

kota benteng AlMasyaf yang kuat, yang sulit diambil

dan dikuasai oleh Sulthan Shalahuddin.

Mereka mengambil alih ibu kota Antioch di Syria

Utara (667 H/1268 M), mengakhiri sejarah Negara An-

tioch. Pada tahun 670 H/1271 M, mereka menyerang

dan mengepung kota-kota benteng. Acre (Akka), yang

kemudian dipimpin oleh Prince Edward of England,

akhirnya meminta Gencatan Senjata Sepuluh Tahun

(Ten Years’ Truce) pada tahun 671 H/1272 M. Mereka

setuju untuk membayar upeti tahunan ke Mesir.

C. Peradaban Islam Pada Masa Dinasti Mamluk

Selain membangun kekuatan militer yang kuat,

Dinasti Mamluk juga membangun peradaban yang

dapat membahayakan umat Islam, terutama di Mesir.

Berikut ini adalah beberapa contoh peradaban yang

mimbar yang cukup rumit pembuatannya

menunjukkan perkembangan seni dan ke-

rajinan pada masa itu.

4. Seni, Dinasti Mamluk dikenal melindungi

seni kaligrafi, yang terutama merupakan hia-

san al-Qur'an. Muhammad ibn al-Wahid ada-

lah kaligrafer terkenal yang meninggalkan sa-

linan al-Qur'an pada tahun 703 H/1304 M.

unik dalam tulisan Muhammad ibn Sulaiman

al-Muhsini, Ahmad ibn Muhammad al-

Anshari, dan Ibrahim ibn Muhammad al-

Khabbaz dari Tsuluts. Abd al-Rahman ibn al-

Sayigh terkenal karena menyalin versi

terbesar dari al-Qur'an. Panjangnya lebih

dari dua meter, ditulis dalam enam puluh

hari dengan pena bambu.

CONCLUSION

1. Para sultan Dinasti Mamluk di Mesir berasal dari

Kaukasus dan Laut Hitam, dengan mayoritas ke-

turunan Turki dan Mongol. Baik mereka ditawan

atau dibeli sebagai budak, yang memperoleh ket-

erampilan militer menjadi tentara Dinasti Islam

yang kuat. Mereka menjadi penopang utama

pasukan Dinasti Ayyubi di Mesir pada abad ke-12 M.

Karena kemahiran militer mereka dan kesetiaan

mereka terhadap sultan yang kuat, mereka diberi

posisi komandan pasukan Dinasti Ayyubi, yang

membawa mereka ke penguasaan Mesir. Pada tahun

648 H/1250 M, Izzuddin Aybak menggantikan Dinati

Ayyubi dan mendirikan Dinasti Mamluk di Me-

sirSelama perjalanan, mereka berpecah menjadi dua

kelompok besar, Mamluk Bahri dan Mamluk Burji,

karena perselisihan kekuasaan.

2. Pemerintahannya unik dibandingkan dengan dinasti

lain.